quendo via ordinaria justitiae, quam propria auctoritate eas auferre, & occupare; tamen in punto juris teneo pro firma & vera sententia, quod possit propria auctoritate praedictas res auferre & apprehendere, dum tamen sine offensa alicuius personae faciat; modò ille tertius detentor recuset restituere, modò non: & hoc per fundamenta & jura pro prima parte adducta, quæ sunt expressæ: & est communis opinio. Nec obstat primum motivum pro contraria parte adductum, in quo dixi, quod secundum aliquos DD. non reperitur iure caustum, quod civilis possessor possit expellere propria auctoritate clandestinum possessorem vel detentorem: Quia immo bene reperitur iure caustum per superiora prima fundamenta. Secundò non obstat textus in dict. §. Bellissimè. Quia ille textus debet intelligi, quando dominus non possidebat rem, vel locum in quo aedificium factum erat: nam tunc, licet in ejus praedictum sit factum, non potest propria auctoritate tollere, nisi ex magna vel necessaria causa, quæ consideratur in exemplis glossæ, Bartol. & DD. ibi si vero dominus possidebat rem, vel solum, bene potest propria auctoritate tollere: & ita procedunt prima jura, & per consequens nostra conclusio: ita in specie Alber. in dict. §. Bellissimè, & ibi Angel. de Perus. post Antiquos: & tenet Jas. in dict. leg. Clam possidere. §. Qui ad mundinas. ff. de Acquirend. posses. 3. column. num. 24. Tertiò non obstat textus in dict. leg. 1. Cod. si mancip. ita vane ne prostitua. Quia respondeo, quod ibi ille, qui volebat rem propria auctoritate auferre ex pacto, non erat effectus possessori; unde non potest propria auctoritate sine judice apprehendere; sed quando esset possessori, licet solum civilis, bene posset: ita solus Bald. ibi in fine. Sed in nostro casu iste successor majoratus est possessor rerum civilis & naturalis: Ergo possit. Quartò non obstat illa mea subtilis consideratione in quarto fundamento adducta: Quia notabiliter respondeo, quod ex eventu & successu probationis apparebit an justè vel injustè fecerit: nam si eo casu quo detentor expulsus conqueritur de sua expulsione & injuria, successor majoratus, qui rem occupavit & ab eo abstulit, probaverit se verum & legitimum successorem majoratus; tunc impunè potuit facere, & nullam poenam incurrit, immo in praedictis rebus defendendus est: si vero non pro-

(p) De ista questione vide Molin. lib. 3. cap. 12. num. 12. Gregor. in leg. 7. titul. 4. part. 5. verb. Posse. Matienz. lib. 8. titul. 7. lib. 5. gloss. 6. num. 2. Tiraquell. in tract. de Mort. 4. part. declarat. 3. num. 17. Egid. Boss. qui in decreto Mediolanensi loquitur in titul. de Prince. & ejus privileg. num. 297. Auton. Gabr. lib. 5. Commun. opinionum, conclus. 9. num. 22. illudition 120 edit.

ubi hoc reputat notabile, in leg. 2. Cod. de Summa Trin. & fin. cap. num. 2. Anch. in cap. Cupientes. §. Cæterum. 2. column. de Eleſt. facit optimus textus in leg. Commun. dividendo. §. Cum de usufructu. ff. Commun. dividendo. textus in leg. 1. §. Apud Julianum. ff. de Posit. textus in l. final. ff. de Tabul. exhibend. textus in l. Congruit. in princ. ff. de Offic. præsid. (q) facit etiam bona ratio: quia si ex causa permitta est sequestratio personæ, ut est textus notabilis in l. 3. §. Julianus, versic. Si vero utraque persona. ff. de Liberis exhiben. textus in cap. Cum locum de Sponsat. textus in cap. Ex transmissa de restit. spol. ita etiam erit permitta sequestratio rerum. Unum tamen est, quod ista conclusio & doctrina debet intelligi quando non constaret quis eorum possideret, vel quando sumus certi quod neuter eorum possidet, & uterque preparat se ad arma: secus tamen est, quando constaret quod unus eorum possidet, vel esset in actuali detentione, ex qua presumatur possessio; quia tunc, licet alter se preparat ad arma & speretur rixa, non debet fieri sequestratio possessionis, sed possessore defendendus est per judicem: ita singulariter Bald. in leg. Quidam estimaverunt. ff. Si cert. pet. 2. column. post medium, versic. Secundo casu argumento, text. qui notabiliter facit, in leg. fin. ff. de Offic. Procur. Cæsar. idem Bald. in l. ordinarii. Cod. de Rei vend. 4. column. vers. Sed hic quero, idem Bald. in cap. 2. de Vita & honest. cle. 2. column. num. 8. idem Bald. in cap. 1. de Sequest. posses. & fruct. 3. column. in med. num. 9. & ad hoc tenet & reputat esse notabilem & quotidianum Jas. in dict. leg. Quidam estimaverunt. ff. Si cert. pet. 3. column. post princip. & ante eos reperio quod ita in expresso tenet Alberic. in dict. leg. Equisimum, quam legit in §. antecedenti. 2. column. & ex hoc sepe per rationem, qui alias frustra esset praedictum interdictum Uti possidetis: & aperte hoc voluit Innocent. in cap. In presentia, de Probat. 1. column. num. 2.

126. Præterea circa nostram legem & totam

(q) Vide Molin. idem docentem, de Primogen. lib. 3. cap. 13. num. 71. Matienz. in leg. 9. titul. 7. lib. 5. glos. 1. num. 2. Covarrub. in Practic. cap. 17. num. 5. & in simili casu vide Paris consil. 4. column. versic. Neo audiendi. num. 16. lib. 1. consil. Tiraquell. in tract. de Mort. 6. part. declarat. 9. pag. 276. Mier. in tract. Majoratum. 3. part. quest. 7. per totam.

(r) Et sic ad remedium interim dictum devenitur, de quo videoas Covarr. Practic. Quest. c. 17. & Mantic. in Stilio Cancellerie titul. 3. cap. 1. §. 27. glossa 4. ubi undecim differentias inter hoc remedium & Uti possidetis, tradit: Hoc autem remedium, quod pro tenuta, seu actuali possessione rerum majoratus consequenda ad nostræ legis 45. executionem conceditur, in prima instansia apud judices supremi consilii infra quinquaginta dies terminari debebat; in gradu vero supplicationis intra 40. & eo judicio finito, casus ad regios conventus remittebatur quoad possessionem & proprietatem deducendam: hodie autem hoc judicium interim non est omnino sine remedio ex leg. 45. competente; cum in eo non solum de tenuta, sed de vera possessione agatur, & sola pro-

reperio ita in specie nec clare hunc articulum in jure decisum: Sed teneo, quod ista practica & conclusio sit optima & vera: quam de jure intendere fundare sic: Primò per textum singularem in jure in l. Liberi. §. Si quis ex servitute. ff. de Libera. caus. ubi disponitur, quod quando lis vel quæstio vertitur inter dominum & servum, quia servus proclamat in libertatem, dominus verò dicit eum servum, & dubitatur quis eorum beat probare intentionem suam in proprietate, judex summarie & sine libello potest & debet cognoscere quis eorum fuerit in possessione: quia si servus fuerit in quasi possessione libertatis, dominus debet agere & probare servitatem ejus; si verò dominus fuerit in possessione servitatis, servus ipse debet agere & probare se liberum: & illum textum, in suo proprio casu notant & commendant ibi Bartol. Alber. & Rainer. & illa decisio text. habet locum in qualibet alia causa: nam si duo vel plures asserunt se dominos alicujus rei, & uterque dicat se possidere, & nolit assumere onus probandi, judex cognoscit summatim de possessione, & possessorem defendet in sua possessione, & jubebit alterum agere & probare de proprietate, prout est de mente omnium Doctorum ibi: Et si dicas, quod illa decisio sic intellecta nullam utilitatem vel novitatem adducit, cùm de hoc sint plura jura idem dicentia, ut est causa expressus, in leg. Ordinarii. Cod. de Rei vendition. textus in leg. Incerti juris. Cod. de Interdict. textus in leg. 3. Cod. Finium regund. textus in leg. Exxit. ff. de Acquirend. posses. textus in leg. Inter ligantes. ff. de Judic. textus in §. Retinendæ, Institut. de Interdict. Respondeo, quod textus in dict. leg. Liberis. §. Si quis ex servitute. ff. de Liberal. caus. hoc singulare adducit de novo, quod quando quis simpliciter conqueritur judici de sua possessione turbata, & petit simpliciter & summarie in ea defendi, adversarius petit idem; vel quando judex ex officio, visa discordia, vult cognoscere quis sit in actuali possessione, quia nullus eorum vult esse actor; tunc judex in utroque casu potest breviter & summarie, & sine libello de possessione cognoscere, & interim possessorem tueri & defendere in possessione, & prohibere alterum, ne ad rem vel fundum accedat: & attende bene, quod hoc casu nullum præjudicium fit alteri parti in proprietate nec in possessione, cùm non sit definitiva sententia in aliquo lata; unde altera pars, vel quælibet earum poterit plenariè, & juridicè agere vel petitorio proprietatis causa ad regios conventus remittitur, ex leg. 10. titul. 7. lib. 5. Recop. quam ultra Mariantz. ibi, latè explicat Molin. lib. 3. de Primog. cap. 13. per totum.

proprietatis causa ad regios conventus remittitur, ex leg. 10. titul. 7. lib. 5. Recop. quam ultra Mariantz. ibi, latè explicat Molin. lib. 3. de Primog. cap. 13. per totum.

num præjudicium in possessione, quia fuit iudicium summarium intentatum ad alium finem, argumento text. in leg. pen. ff. de His qui sunt sui vel alien. jur. ubi sententia lata in causa summaria alimentorum non præjudicat in causa filiationis: & argumento text. in cap. Veniens, et 2. de Testibus, ubi probationes factæ in iudicio summario non plenè præjudicant in pleenario: si verò judex cognovit principaliter de possessione ad hunc finem, ut determinaret quis possideret remedio proprio possessorio; tunc sententia ejus erit definitiva, & plenum faciet præjudicium, argumento text. in dict. leg. Ordinarii cum similib. licet ipse eas non alleget: & argumento text. quem ipse reputat singulari, in cap. 1. §. Si tres de pace tenenda, in usibus Feud. & isto casu dicit ipse, quod potest intelligi text. in dict. §. Si quis ex servitute, & istam conclusionem etiam tenet Paris de Puteo in tract. Syndica. in parte judex fol. 176. Præterea pro hac sententia considero text. singulari in leg. penultim. ff. Aqua. quotid. & aestiva, ubi dicitur, quod quando lis vertitur super servitatem, ille qui est in quasi possessione ejus debet defendi, & sibi caveri de non impediendo durante lite, donec finiatur: & ad hoc notat Glos. ibi Bart. Alber. Rainer, Angel. & communiter DD. & per illum textum ita tenet Gloss. notabiliter in leg. 1. §. Hoc interdictio, in glos. 1. magna in medio, versic. Tamen dic. ff. de Itinere astuque pri. & ibi Bartol. 2. column. num. 2. Angel. ibi, 2. col. numer. 2. Paul. in leg. Sicuti. §. Sed si queretur ff. Si servitus vend. 2. column. in fin. numer. 9. Cœpola in tract. Servit. in cap. de Servit. itineris 11. column. num. 35. Item etiam pro ista parte facit text. in cap. 1. & 2. Ut lite pend. text. in cap. Cūm Ecclesia Satrina, vers. Clericos, & pro. text. in cap. Cūm persona, §. Quod si tales de Privil. lib. 6. ubi expressè probatur, quod quando quis est in pos-

su(1) Hujus autem praxis autor fuit Jacob. But. in leg. Incerti, Cod. de Interdict. quem sequuntur Bald. in leg. Ordinarii, num. 9. Cod. de Rei vendicat. & in leg. fin. num. 10. Cod. de Edicti. divi Adrian. tol. Castrens. Consilio 3. lib. 2. & plures alii relati à Covarrub. Practic. Quest. cap. 17. à num. 1. Menoch. de Recup. posses. in præludiis num. 24. & sequentib. Et de retinenda re. ult. ex num. 1. Sarmient. lib. 2. Selectarum cap. 13. num. 9. & hoc judicium alii præparatorium judicij possessoris principalis, alii summarissimum possessorum appellant, Galli recedentiam, vel casum novitatis. Hispan. interim, & entretanto, ut ex variis observant Menoch. de re. ult. retinenda ex num. 3. Covarrub. ubi suprà. Veteres autem hoc judicium vindiciarum appellant, ut ex Cicer. Asconio Pediano observant Budæus in leg. 2. de Origine juris, Alex. ab Alex. lib. 6. Genialium dierum cap. 10. Alciat. lib. 1. Parergon. cap. 9. & lib. 6. capit. 24. Othoman. in §. Appellamus Inst. de interdictis. Rebard. ad leges primas Tabularum, cap. 12. & plures quos refert & sequitur Menoch. de Recuper. in præludiis num. 31. & de retinenda remed. 3. num. 8. & remed. ult. num. 10. ex quibus venit intelligendus text. in leg. 2. §. Cum placuisse, ibi: Vindicias filia sua à se abdicasse. ff. de Origine juris.